厂房（场地）租赁安全责任书

甲方（出租方）：
[bookmark: _GoBack]乙方（承租方）

为了加强租赁厂房（场地）的安全管理，及时发现和消除安全隐患，防止安全事故发生，进一步明确甲、乙双方的安全生产权利、义务和责任，根据国家、省、市有关安全法律法规，作为双方签订的《厂房（场地）租赁合同》(编号：                    )的附件，以明确双方的权利义务。
一、甲方的责任和义务
1. 认真贯彻执行国家、省、市等安全生产法律法规。
1. 及时向乙方企业负责人传达安全生产有关法律法规等文件精神。
1. 向乙方交清承租厂房（场地）的工作环境和水、电、汽等系统的安全使用注意事项。
1. 定期、不定期对乙方的生产安全进行监督检查，及时纠正、制止乙方及其工作人员的违法违章行为，督促乙方及时消除整改安全隐患。
1. 积极配合有关部门做好乙方安全事故的调查工作。
2、 乙方的责任和义务
1、严格遵守安全生产法律法规，全面负责承租场所的安全生产工作，建立健全安全生产管理制度，配备专职或兼职安全管理人员。
2、加强对从业人员的安全、治安管理，加强对从业人员的安全生产培训、教育，特种作业人员须持证上岗。按规定在当地派出所户籍管理部门办理外来从业人员登记手续。
3、加强安全生产管理，制定、落实安全生产规章制度，经常开展安全生产自查工作，及时发现和消除安全隐患，纠正“三违行为”，杜绝生产安全事故发生。
4、自觉接受政府安全生产监督管理部门、甲方上级公司及甲方的安全生产监督、检查。如发生生产安全事故，须立即向甲方报告，并按有关规定向有关主管部门报告。同时积极配合甲方和有关部门做好事故调查和善后处理工作。
5、未经甲方书面同意许可，不得擅自改变承租厂房（场地）的用途，不得将承租厂房（场地）转租（转包）；严禁在所承租厂房内设置员工宿舍。
6、严禁在承租厂房（场地）内使用、存储未经审批许可的易燃易爆化学物品和从事违规、违法的生产、经营活动；不得安装、使用未经质监部门审批许可和检验、检测、验收合格的特种设备。
7、不得擅自改变建（构）筑物结构，严禁破坏厂房的承重结构；厂房、场所的装修和设备、电气线路、压力管道等安装须符合有关安全技术标准和规范。
8、加强防火安全管理。厂房、作业场所消防、疏散通道必须保持畅通，不得堵塞、封闭、占用疏散通道和安全出口；配置相应规定数量的合格的消防器材，并定期对消防器材进行检查、维护、保养和更换，确保所有消防设施和器材的完好。严禁在作业场所吸烟，不得随地乱扔烟头；根据工作需要，确需在作业场所动用明火时，要按规范做好防范措施后方可动火。
三、违约责任
1、由于甲方未履行相关安全管理义务发生生产安全事故的，甲方应承担相应责任。
2、由于乙方未履行相关安全管理义务发生安全事故的，乙方应承担全部责任，并赔偿因此给甲方造成的全部损失。
3、由于乙方存在重大安全隐患，甲方有权立即要求乙方停业整顿，直至彻底消除安全隐患；如乙方不及时或拒不整改的，甲方有权单方面解除租赁合同。由此而造成的一切后果或损失由乙方自行承担。
4、乙方对政府相关安全管理部门、甲方上级部门及检查发现的安全隐患不及时整改到位或屡次发生，甲方有权根据情节对乙方处以100元以上违约金、停产整顿，租赁合同期间累计3次以上的，甲方有权解除厂房（场地）租赁合同。
四、本协议未尽事宜，以安全生产法律法规及政府相关规定执行。
五、本协议书一式四份，甲乙双方各执两份。

甲方：                               乙方：
代表：                               代表：

                    签订地点：
                    签订时间：    年 月  日